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Sport og Fritid 

 

Emne 
Århus Studenternes Volleyballforenings høringssvar ang. Århus Kommunes Sports- og 
Fritidspolitik 2009-2012 
 
 
Det er med stor interesse at vi i Aarhus Studenternes Volleyballforening, ASV, har læst Århus 
kommunes Sports- og Fritidspolitik 2009-2012, Udkast Til Høring. Vi er glade for invitationen til at 
indgå i en dialog med Sport og Fritid vedr. foreningslivets udfoldelse de næste fem år. Vi vælger at 
svare selvstændigt som forening, da vi ikke i denne sammenhæng er repræsenteret ved en 
interesseorganisation og ikke tidligere er blevet hørt af de interesseorganisationer vi har tilknytning 
til.  
 
Vi anerkender, at der er mange forhold, der skal tages hensyn til i den fremtidige Sports- og 
Fritidspolitik. Vi har derfor i det følgende valgt, at fokusere på de områder som har størst berøring 
med ASVs virke. 
 

Høringssvar 

Generelle betragtninger: 

Det glæder os at læse, at Århus Kommunes sports- og fritidspolitik: ”tager udgangspunkt i de 
folkeoplysende aktiviteters egenværdi”. Ligeledes er det med stor tilfredshed, vi kan læse at der 
flere steder i udkastet fokuseres på ”aktiv deltagelse for alle”, idet der lægges op til en Sports- og 
Fritidspolitik der rammer et bredt udsnit af befolkningen i Århus Kommune og som ikke særskilt 
fokuserer på forskellige befolkningsgrupper.  

Som en idrætsforening, hvis medlemmer repræsenterer en meget bred del af Århus Kommunes 
befolkning, hvad angår såvel alder som sportsligt ambitions- og aktivitetsniveau glæder det os 
naturligvis, at Århus Kommune har dette fokus. Vi tolker dette som nedprioritering af et af 
hovedformålene i Århus Kommunes tidligere politik på området, hvor man blandt andet kan læse at 
”Børn og unge skal have højeste prioritet med henblik på deltagelse i fritids- og idrætsaktiviteter.”  

Aktivitetsstøtte: 

Som det fremgår af ovenstående deler ASV Århus Kommunes opfattelse af, at en ny politik på 
sports- og fritidsområdet i højere grad end tidligere bør tilgodese alle kommunens borgere og ikke 
særskilte grupper. Men det undrer det os at man på specifikke områder, som f.eks. aktivitetsstøtte, 
vælger at se bort fra de netop erklærede tanker til fordel for en prioritering af f.eks. børn og unge.  



 
 
 
 
 
 
 
Såfremt man, som ASV, er en forening, der primært henvender sig til et bredere udsnit af Århus 
Kommunes befolkning vil en sådan prioritering ikke styrke foreningens driftsøkonomi og/eller 
understøtte organisationen og dennes aktiviteter i samme omfang, som hvis det havde været en 
forening med en yngre medlemssammensætning. På denne baggrund kan vi være bange for at 
den fordeling, som politikken lægger op til vil gå ud over visionen om at ”Århus er byen, hvor alle 
borgere har et aktivt og udviklende forenings- og fritidsliv…” Vi mener at Århus Kommune på 
baggrund af de ovenstående udsagn bør tage aktivitetsstøtten op til overvejelse. 

Gebyrer på kommunale haller 

I udkastet kan vi læse at: ”Det foreslås, at nedsætte en arbejdsgruppe, som skal analysere 
konsekvenserne af at hæve gebyrerne for kommunale faciliteter med henblik på at mindske 
prisforskellen mellem kommunale og private faciliteter. Arbejdsgruppen skal udarbejde forslag til 
anvendelse af et eventuelt provenu fra gebyrstigninger.”. 
 
Såfremt arbejdsgruppen anbefaler en væsentlig stigning af gebyrer på kommunale haller vil 
konsekvensen for en forening som ASV være umiddelbar og indlysende: Vi vil under ingen 
omstændigheder kunne fortsætte vores nuværende aktivitetsniveau, og med mindre provenuet 
tilfalder de betalende foreninger tvivler vi i øvrigt stærkt på, at vi er den eneste idrætsforening, der 
under sådanne omstændigheder må imødese en betydelig reducering i vores aktiviteter og 
eventuel lukning.  
 
Uanset forøgelsens størrelse kan vi endvidere undre os over, at Århus Kommune har som 
hovedmål, at ”så mange som muligt får lyst til at engagere sig i en sports eller fritidsaktivitet” og 
samtidig foreslår en praksis der uden tvivl vil medføre en øget brugerbetaling på dette område.  

Effektivitetsudnyttelse af kommunale faciliteter 

I udkastet kan vi læse at: Udnyttelse af faciliteter: I en situation med knaphed på faciliteter er det 
vigtigt at udnyttelsen er optimal. Hvis Sport & Fritid erfarer, at en forening ikke kan få opfyldt sit 
behov for faciliteter, vil Sport & Fritid i samarbejde med foreningen undersøge, om der er mulighed 
for, at behovet kan opfyldes på andre faciliteter i området. I tildelingen af faciliteter vægtes det højt, 
at børn og unge kan få baner i deres nærområde. Voksne kan lettere transportere sig til baner, 
som ligger længere væk. 

I diskussionen omkring den optimale udnyttelse af kommunens faciliteter vil vi forslå, at et begreb 
som effektivitetsudnyttelse bringes i spil. Der er stor forskel på, hvor mange mennesker, der kan 
aktiveres på det samme antal kvadratmeter alt efter, hvilken sport man kigger på. Tager man 
volleyball som eksempel er det i én idrætshal muligt at lade 3 hold træne samtidig og således 
aktivere op til 36 mennesker på en gang. Dette synes dog ikke at have nogen vægt i 
overvejelserne vedrørende den fremtidige politik for facilitetsudnyttelse.   

Et aktivt liv!  

I udkastet kan vi læse følgende: ”Generelt set er idrætsforeningernes almindelige tilbud til voksne 
målrettet mod dem, som allerede er aktive. Hvis man ikke har dyrket motion i mange år, kræves 
der stor personlig motivation for at komme ind på veletablerede idrætshold. Der er derfor behov for 



 
 
 
 
 
 
 
tilbud, som er målrettet personer, der skal have et ekstra skub for at komme i gang med at dyrke 
motion. Dette kan dels ske i aftenskoler, idrætsforeninger samt i særlige projektilbud” 
 
I ASV har vi udviklet et koncept for indlemmelse af vores nye medlemmer, der gør det nemt at 
blive et integreret og aktivt medlem af såvel foreningen som af et etableret hold, med alt hvad der 
til hører af sportslige udfordringer og tilbud om socialt samvær. Dette koncept er ikke som sådan 
målrettet personer, der skal have et ekstra skub for at komme i gang med at dyrke motion. Det er 
der i mod en naturlig del af foreningens arbejde i og med at vi, som allerede beskrevet er en 
forening, der primært henvender sig til et bredere udsnit af kommunens borgere. Fra ASV´s side 
kan vi derfor foreslå, at man frem for at opstarte særlige projekter kigger på de veletablerede 
tilbud, der allerede findes i Århus Kommune.  

Som det fremgår af ovenstående er det vores indtryk at, når der i udkastet fokuseres på sports- og 
idrætsaktiviteter sker det i overvældende grad under hensyntagen til børn og unge i aldersgruppen 
5 til 24. I jeres vision, indleder I imidlertid med at skrive, at ”Århus er byen hvor alle borgere har et 
aktivt og udviklende forenings- og fritidsliv”. Fra ASV´s side vil vi derfor gerne opfordre til, at man i 
Århus Kommune Sports- og Fritidspolitik fremover også fokuserer på tiltag, der kan være med til, 
at holde unge i idrætsforeninger, også efter at de er fyldt 24. Det vil sige tiltag, som kan være med 
til at skabe de bedst muligt sports- og fritidsmiljøer for byens voksne befolkning. Dette kunne 
foregå under overskriften ”Et aktivt liv”. Udover at skabe bedre rammer om mange menneskers 
aktive idrætsudøvelse kunne det på sigt være medvirkende til løsningen af problemer omkring 
kvalificeret frivillig ledelse af Århus Kommunes foreninger. Som der rigtig nok gøres opmærksom 
på i udkastet er der ikke tilstrækkeligt mange foreningsmedlemmer, som er villige til at tage ”det 
lange seje træk”. Dette skyldes bl.a., tænker vi, at unge mennesker og unge voksne mennesker i 
høj grad ”zapper” imellem forskellige idrætstilbud og således ikke bliver længe nok i den sammen 
forening til dels at opnå den klubfølelse og det tilhørsforhold, som uden tvivl er et udgangspunkt for 
villigheden til dette og dels til at opnå den nødvendige indsigt i foreningens struktur og tilknytning til 
forskellige samarbejdspartnere.  

 
Med venlig hilsen 
Jens Højriis Aarup – Formand, ASV Volleyball 
Stine Grotkjær – Næstformand, ASV Volleyball 


